
 
 

DETERMINAZIONE N. 85 DEL  06/02/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: “Convenzione per l’affidamento delle attività del Medico Competente e per 
l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti 
scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”.  

Impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2018 e prenotazione per gli esercizi finanziari 
2019-2020. 

 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1;  
 
VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”);  

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale”;  

 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 
Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 
Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

  
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 

2014, concernente: “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 
gennaio 2014 - declaratoria delle competenze delle aree, delle 
strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici 
del Consiglio Regionale”;  

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11.06.2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio 
regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla 
determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, 

con la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area gestionale giuridico-economica; 

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 

“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. 
Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 
dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 
approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 
capitoli di entrata e di spesa”. 

 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 (Attuazione dell’articolo 2 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modifiche, e in 
particolare: 

 l’art. 18, comma 1, lett. a), ai sensi del quale il datore di lavoro ha 
l’obbligo di “nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

 l’art. 25, relativo agli obblighi del medico competente; 

 la sezione V (artt. 38-42), contenente la disciplina della 
“Sorveglianza Sanitaria” ed in particolare l’art. 39, comma 2 
lettera a) ai sensi del quale il Medico Competente svolge la 
propria opera in qualità di “dipendente o collaboratore di una 
struttura esterna pubblica o privata, convenzionata con 
l’imprenditore”;  

 
CONSIDERATO che in data 14 gennaio 2016 è stata stipulata la “Convenzione per 

l’affidamento delle attività del Medico Competente e per 
l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori 
dipendenti scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 
81/08 e s.m.i.”, tra il Consiglio regionale del Lazio e la ASL Roma 3, 
di seguito denominata “Convenzione”, per il periodo dal 1° gennaio 
2016 al 31 dicembre 2020; 

 
VISTA la propria determinazione n. 653 del 28.09.2016, concernente: 

Approvazione dello schema di “Appendice integrativa alla 
Convenzione per l’affidamento delle attività del Medico Competente 
e per l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei 
lavoratori dipendenti scaturenti dall’applicazione del Decreto 
legislativo n. 81/08 e s.m.i.”; 

 
CONSIDERATO che la Convenzione impegna la ASL Roma 3 ad assicurare, per il 

quinquennio 2016-2020, lo svolgimento delle attività previste dall’art. 
25 e dalla sezione V (artt. 38-42) del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., al costo di 
35.000,00 euro (trentacinquemila/00) per ciascun anno, comprensivo 
di ogni onere e spesa come per legge, di cui 15.000,00 euro 
(quindicimila/00) quale compenso forfetario per le prestazioni del 
Medico Competente e 20.000,00 euro (ventimila/00) per gli 
accertamenti sanitari; 

 
 



 
 
 
CONSIDERATO  che, in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 

dell’Allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’effettuazione degli 
accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti 
scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i. 
riveste “la caratteristica di spesa a carattere continuativo necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”, e, al 
fine di garantire la copertura finanziaria per l’effettuazione degli 
accertamenti sanitari di cui sopra per l’intero esercizio finanziario 
2018, si rende necessario impegnare la somma di euro 35.000,00 
(trentacinquemilamila/00) comprensiva di ogni onere e spesa come 
per legge, di cui 15.000,00 euro (quindicimila/00) quale compenso 
forfetario per le prestazioni del Medico Competente e 20.000,00 euro 
(ventimila/00) per gli accertamenti sanitari, sul capitolo 20 
U.1.03.02.18.001 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 
finanziario 2018 e di prenotare la medesima somma per gli esercizi 
finanziari 2019 e 2020. 
 

 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 
 

DETERMINA 
 

 

 di impegnare la somma di 35.000,00 euro (trentacinquemilamila/00) 

comprensiva di ogni onere e spesa come per legge, sul capitolo 20 

U.1.03.02.18.001 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2018, di cui 15.000,00 euro (quindicimila/00) quale compenso forfetario per le 

prestazioni del Medico Competente e 20.000,00 euro (ventimila/00) per gli 

accertamenti sanitari e di prenotare la medesima somma per gli esercizi 

finanziari 2019 e 2020. 

 

 di trasmettere la presente determinazione alla Struttura competente in materia di 

Bilancio e Ragioneria, per gli adempimenti di competenza. 

 
 

 IL DIRETTORE 
 Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


